
 
Decreto n. 10136 del  03/11/2011 

   

 
 

Identificativo Atto n.   777 

 

DIREZIONE GENERALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO, EDILIZIA E COOPERAZIONE 
 

 
MISURA “INCENTIVI ALLA COMPETITIVITÀ DEL SETTORE DELLE COSTRUZIONI: 

AGGREGAZIONE FRA LE IMPRESE DELLA FILIERA” – APPROVAZIONE DEL BANDO FASE 

2 RISERVATO ALLE PROPOSTE SELEZIONATE CON DECRETO N. 5416 DEL 15 GIUGNO 

2011. 

 

 



2 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. IMP'RENDITORIALITA' 
 
VISTI: 

● il Programma Regionale di Sviluppo della IX Legislatura, approvato con D.C.R. n. 

IX/56 del 28 settembre 2010 che, nell'ambito dell'area economica e nel programma 

operativo “Sostegno all’imprenditorialità, Pmi e reti”, individua la definizione di misure di 

incentivo per favorire le aggregazioni fra imprese del settore delle costruzioni e della 

filiera per il raggiungimento di più elevate performance di qualità (obiettivo specifico 

1.8 - “Sviluppare un sistema di Policy per il rilancio del settore dell’edilizia e della filiera 

collegata” e obiettivo operativo 1.8.1 -“Consolidare le relazioni con il settore dell’edilizia 

e della filiera collegata per la costruzione del sistema di Policy e sviluppo della 

competitività delle imprese del settore”); 

● la L.r. 2 febbraio 2007 n. 1, “Strumenti di competitività per le imprese e il territorio 

della Lombardia”; 

VISTA la DGR n. IX/776 del 17 novembre 2010 che ha approvato la Misura “Incentivi alla 

competitività del settore delle costruzioni: aggregazione fra le imprese della filiera”, e i 

relativi criteri per la redazione della manifestazione di interesse per la presentazione di 

proposte a valere su suddetta Misura; 

CONSIDERATO che ai sensi di suddetta D.G.R. la Misura “Incentivi alla competitività del 

settore delle costruzioni: aggregazione fra le imprese della filiera” risulta articolata in 

due fasi: 

● Fase 1 - manifestazione di interesse per la raccolta e l’individuazione di proposte 

di aggregazione su nuovi business, progetti di qualità e innovazione, nuove formule 

organizzative; 

● Fase 2 – Bando concorsuale riservato alle proposte selezionate per il 

cofinanziamento di progetti di investimento promossi da aggregazioni di imprese 

costituite per almeno il 60% da imprese aderenti alla Fase 1; 

VISTI, inoltre, i decreti 

● n. 11812 del 19 novembre 2010 di approvazione della manifestazione di interesse 

per la presentazione di proposte a valere sulla Misura “Incentivi alla competitività del 

settore delle costruzioni: aggregazione fra le imprese della filiera”; 

● n. 5416 del 15 giugno 2011 di approvazione degli esiti dell’istruttoria relativi alle 32 

proposte progettuali presentate a valere su suddetta manifestazione d’interesse, e la 

conseguente ammissione di 18 proposte alla Fase successiva; 

VISTA la DGR n. 2410 del 26 ottobre 2011 con la quale sono stati approvati i criteri 

relativi alla redazione della fase 2 - bando concorsuale riservato alle proposte 

selezionate con decreto n. 5416 del 15 giugno 2011, nell’ambito della misura “Incentivi 

alla competitività del settore delle costruzioni: aggregazione fra le imprese della filiera”; 

DATO ATTO che la citata DGR 2410 del 26 ottobre 2011 demanda a successivi atti del 

Dirigente della U.O. Imprenditorialità della DG Industria, Artigianato, Edilizia e 

Cooperazione gli adempimenti attuativi relativi alla succitata Fase 2; 



3 

RICHIAMATO il regolamento (CE) 15 dicembre 2006, n. 1998/2006 relativo all’ 

applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore (“de 

minimis”) e in particolare gli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (aiuti di importo minore e 

relativi massimali) e 3 (controlli); 

CONSIDERATA la proposta, all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

atto, relativa alla Fase 2 “Bando concorsuale riservato alle proposte selezionate con 

decreto n. 5416 del 15 giugno 2011”, all’allegato 2 parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che prevede di finanziare gli sviluppi a livello esecutivo delle idee 

progettuali presentate nella Fase 1 della Misura “Incentivi alla competitività del settore 

delle costruzioni: aggregazione fra le imprese della filiera”; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi di suddetta proposta di Bando, l’istruttoria delle 

proposte progettuali ritenute formalmente ammissibili verrà condotta dalla struttura 

regionale competente che inoltrerà gli esiti al Nucleo di Valutazione, supporto tecnico 

per le attività valutative, da definirsi e nominarsi con apposito provvedimento; 

DATO ATTO che le risorse necessarie per il bando di cui sopra ammontano a € 

2.000.000,00 a valere sull’UPB 3.3.2.3.381.6906 “Fondo unico delle politiche regionali per 

la competitività dell’industria, per le PMI e per la cooperazione”, che consente la 

necessaria copertura finanziaria, ai sensi della DGR n. VIII/11328 del 10 febbraio 2010 

con la quale sono state accantonate le risorse di cui sopra; 

RITENUTO pertanto: 

● di approvare la proposta, all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto, relativa alla Fase 2 “Bando concorsuale riservato alle proposte 

selezionate con decreto n. 5416 del 15 giugno 2011”, all’allegato 2 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

● di demandare a successivo atto la composizione e la nomina del Nucleo di 

Valutazione a supporto tecnico delle attività valutative del bando; 

DATO ATTO che le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una dichiarazione, ai 

sensi del DPR 445/2000, che informi su eventuali aiuti “de minimis”, e su qualunque altro 

aiuto di importo limitato, ricevuti nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari, nonché che 

attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui all’art. 1 del Reg. (CE) 

medesimo; 

DATO ATTO che gli aiuti non saranno concessi ad imprese che rientrano fra coloro che 

hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o non depositato in un conto 

bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione di 

recupero adottata dalla Commissione europea ai sensi del Reg. (CE) 659/1999; 

RICHIAMATA  la DGR n. IX/1770 del 24 maggio 2011 “Linee guida sulle modalità di 

acquisizione, gestione, conservazione e controllo delle garanzie fideiussorie, ai sensi 

della L.R. 23 dicembre  2010, n. 19, art. 5, comma 1 B)”; 

VISTO l’art. 16 della l.r. n. 20 del 07 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

VISTI i provvedimenti organizzativi della IX Legislatura; 



4 

VISTA la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il 

regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’anno in corso; 

DECRETA 

1. di approvare la proposta, all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto, relativa alla Fase 2 “Bando concorsuale riservato alle proposte 

selezionate con decreto n. 5416 del 15 giugno 2011”, all’allegato 2 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di prevedere che il Bando ed i relativi finanziamenti siano attuati nel rispetto del 

Regolamento (CE) n 1998/2006 della Commissione del 15/12/2006 relativo 

all’applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato agli aiuti di importanza minore ed in 

particolare degli artt. 1, 2 e 3 del medesimo Regolamento; 

3. di demandare a successivo atto la composizione e la nomina del Nucleo di 

Valutazione a supporto tecnico delle attività valutative del bando; 

4. di dare atto che le risorse necessarie per il bando ammontano a € 2.000.000,00 a 

valere sull’UPB 3.3.2.3.381.6906 “Fondo unico delle politiche regionali per la 

competitività dell’industria, per le PMI e per la cooperazione”, che consente la 

necessaria copertura finanziaria; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia e sul sito http://www.industria.regione.lombardia.it. 

 

Il Dirigente della U.O. 

Imprenditorialità 

Francesco Bargiggia 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.lombardia.it/

